
СОВЕТ 

СЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

03.10.2023 № 41 

 

Об утверждении проекта решения 

Совета Семеновского муниципального 

образования Федоровского 

муниципального района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав 

Семеновского муниципального 

образования Федоровского 

муниципального района Саратовской 

области» и вынесении его на 

публичные слушания 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 

10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 

04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и 

курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации», Устава Семеновского муниципального образования 

Федоровского муниципального района Саратовской области, Совет 

Семеновского муниципального образования Федоровского муниципального 

района Саратовской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять проект решения Совета Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального района Саратовской области «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального района Саратовской области» 

согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Обнародовать приложение № 1 к настоящему решению одновременно с 

порядком учѐта предложений граждан по проекту решения «О внесении 



 2 

изменений и дополнений в Устав Семеновского муниципального образования 

Федоровского муниципального района Саратовской области» согласно 

приложению № 2. 

3. Провести публичные слушания по вопросу о внесении изменений и 

дополнений в Устав Семеновского муниципального образования Федоровского 

муниципального района Саратовской области 19 октября 2023 года в 14.00 час. в 

помещении администрации Семеновского муниципального образования по 

адресу: Саратовская область, Федоровский район, с. Семеновка, ул. Набережная, 

62а. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Глава Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального        

района Саратовской области      О.В. Подольских



приложение № 1 

к решению Совета Семеновского 

муниципального образования 

от 03.10.2023 № 41 

 

Проект 

СОВЕТ 

СЕМЕНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ФЕДОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от _____№______ 

 

О внесении изменений и 

дополнений в Устав Семеновского 

муниципального образования 

Федоровского муниципального 

района Саратовской области» 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 

10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 

04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 

природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и 

курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и 

признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации», Устава Семеновского муниципального образования 

Федоровского муниципального района Саратовской области, Совет 

Семеновского муниципального образования Федоровского муниципального 

района Саратовской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Семеновского муниципального образования 

Федоровского муниципального района Саратовской области, принятый 

решением Совета Семеновского муниципального образования Федоровского 

муниципального района Саратовской области от 17.11.2022 № 26, 

следующие изменения:  



 4 

1.1. Статья 25. Статус депутата Совета Семеновского 

муниципального образования дополнить частью 16 следующего 

содержания: 

 

«16. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции». 

 

1.2. Статья 30. Глава Семеновского муниципального образования 

Федоровского муниципального района Саратовской области дополнить 

частью 11 следующего содержания: 

 

«11. Глава муниципального образования освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

 

1.3. Часть 2 Статьи 34. Полномочия администрации Семеновского 

муниципального образования изложить в следующей редакции: 

 

«2. Администрация муниципального образования вправе в 

соответствии с уставом муниципального образования привлекать граждан к 

выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения 

работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения 

поселения: 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов поселения: 

- утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства 



 5 

территории поселения, требований к обеспечению доступности для 

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур 

и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории 

поселения в соответствии с указанными правилами; 

- создания условий для массового отдыха жителей поселения и 

организация обустройства мест массового отдыха населения, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам. 

Порядок привлечения граждан к выполнению на добровольной основе 

социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях 

решения вопросов местного значения поселения определяется нормативным 

правовым актом Совета Семеновского муниципального образования 

Федоровского муниципального района Саратовской области.  

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, 

не требующие специальной профессиональной подготовки. 

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться 

совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от 

основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем 

один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых 

работ не может составлять более четырех часов подряд». 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской 

области. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

обнародования (опубликования) после его государственной регистрации. 

 

 

Глава Семеновского муниципального  

образования Федоровского муниципального  

района Саратовской области     О.В. Подольских 
   



Приложение № 2  

к решению Совета Семеновского 

муниципального образования от 

03.10.2023 № 41 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Семеновского муниципального образования, а также 

порядка участия граждан в обсуждении 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и Уставом Семеновского 

муниципального образования и определяет порядок учета предложений по 

проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Семеновского муниципального образования Федоровского муниципального 

района Саратовской области», а также порядок участия граждан в 

обсуждении. 

2. Подготовка к проведению публичных слушаний осуществляется 

рабочей группой, формируемой в соответствии с «Положением о проведении 

публичных слушаний на территории Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального района Саратовской области», 

утвержденного решением Совета Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального района Саратовской области от 

27.09.2016 № 9, которая организует прием граждан по проекту решения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального района Саратовской области», 

проводит анализ представленных материалов. 

3. Предложения по проекту решения предоставляются в письменном 

виде. Вносить предложения имеют право граждане или группа граждан 

Российской Федерации, имеющих место жительства на территории 

Семеновского муниципального образования Федоровского муниципального 

района Саратовской области (далее; автор предложения). 

4. Предложения по проекту решения принимаются секретарем рабочей 

группы и регистрируются в журнале «Учета предложений об утверждении 

Устава Семеновского муниципального образования Федоровского 

муниципального района Саратовской области». 

5. Автор предложения обязан сообщить свои фамилию, имя, отчество, 

адрес места жительства, номер статей Устава, по существу которых он 

планирует внести предложения и замечания. Предложения по внесению 

изменений могут быть предоставлены лично, отправлены почтой, либо по 

факсимильной связи по адресу, указанному в настоящем решении. 

6. Граждане, внесшие в установленном порядке предложения по 

внесению изменений, имеют право на выступление на публичных слушаниях 

для аргументации своих предложений и рекомендаций. 

7. После каждого выступления по обсуждаемому вопросу любой из 

участников публичных слушаний имеет право задать вопросы докладчику. 



 7 

8. Вопросы могут быть заданы как в устной, так и в письменной форме.  

9. Все желающие выступить на публичных слушаниях берут слово 

только с разрешения председательствующего. 

10. Секретарем рабочей группы ведется протокол публичных слушаний. 

В протоколе в обязательном порядке отражаются позиции и мнения 

участников слушаний по обсуждаемому вопросу, высказанные в ходе 

публичных слушаний. 

11. Предложения автора, поступившие в течении месяца со дня 

опубликования проекта решения «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Семеновского муниципального образования Федоровского 

муниципального района Саратовской области», подлежат обязательному 

рассмотрению Советом Семеновского муниципального образования 

Федоровского муниципального района Саратовской области на открытом 

заседании. 

12. Совет Семеновского муниципального образования Федоровского 

муниципального района Саратовской области не позднее, чем за два дня до 

даты рассмотрения проекта уведомляет автора предложения о дате 

рассмотрения внесенного им предложения для обеспечения ему возможности 

изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта. 

13. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения 

предложения, не позднее 10 дней со дня принятия решения Советом 

Семеновского муниципального образования Федоровского муниципального 

района Саратовской области, должно быть официально, в письменной форме 

доведено до сведения автора предложения. 

14. Публичные слушания по обсуждению проекта решения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Семеновского муниципального 

образования Федоровского муниципального района Саратовской области» 

состоятся 19 октября 2023 года в 14.00 часов в помещении администрации 

Семеновского муниципального образования по адресу: с. Семеновка, ул. 

Набережная, 62а. 

 


